the scribes of the latter charters would have opted to refer to an episcopal assize instead 

of a royal assize, unless it was simply more important legislation. 

This said, the only point which keeps the possibility alive that this charter is 

authentic is the witness list [17-19]. However, some of these individuals including John, 

dean of Fogo, could have been derived from the charters of John’s son, while individuals 

like Guy, abbot of Lindores, who was formerly a monk at Kelso, could have been derived 

from sources available to the scribes. 

* For further discussion of this item, see pp. 141, 171, 194-95. 

17.  Hugh Mulard, Walter son of Baldwin, William son of Robert and Walter son 

of Ralph of Essex, by the consent of their wives, quitclaim to Kelso Abbey all claim 

which they had against them. They also state that they will not pursue any claim 

against the monks concerning any fishery between the pool fishery of Ord and the 

fishery of Blackwell (in Northumberland) in return admittance into Kelso’s 

fraternity. 

[x 1194] 

 271

Rubric: Quieta clamacio Hugonis Mulard et sociorum eius super piscariae  

       apud Berwicum 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, f. 27v. 

Printed: Kel. Lib., i, no. 65. 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis et fidelibus visuris vel audituris has litteras . 

Hugo Mulard . Walterus filius Balduini . Willelmus filius Roberti . et Walterus filius  

Radulphi de Estsexe salutem . Noueritis nos80 de concessione vxorum nostrarum 

scilicet Matildis . Serot . Cristine . Gunnilde . filiarum Aliz de Twedemue 

5 remisisse et quietam clamasse deo et ecclesie sancte Marie de kelcho et monachis 

ibidem deo seruientibus omnem calumpniam quam habere nos dicebamus erga eos . Ita  

quod nec nos nec heredes nostri nec aliquis per nos . de cetero mouebimus aliquam calumpniam inperpetuum 

aduersus predictos monachos de aliqua piscaria que sit uel fuerit  

inter pool . piscariam . scilicet . de Orde et piscariam de Blakewel . Hanc autem  

10 remissionem et quietam clamacionem sine malo ingenio tenendam affidauimus .  

Ipsi uero receperunt nos . et uxores nostras . et heredes nostros in fraternitatem domus  

sue et participes fecerunt omnium bonorum que in eorum fient ecclesia de cetero . Hiis Testibus . 

Plate 6.8: NLS, MS. Adv. 34.5.1, f. 27v 

5 

10 

80 Scribe deleted me. 
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Comments: Discussion of this charter has been combined with the discussion of no. 19 

below. 

18. Matilda, Serot, Christina and Gunnhilda, daughters of Alice of Tweedmouth, 

by the consent of their husbands, quitclaim to Kelso Abbey all rights which they had 

or were able to have in the fishery of Reedhaugh. They also state that they will not 

pursue any claim against the monks concerning any fishery between the pool fishery 

of Ord and the fishery of Blackwell (in Northumberland) in return for admittance 

into Kelso’s fraternity. 

[x 1194] 

Rubric: Item dicte Mulierum super le Redhouch 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, ff. 28r-28v 

Printed: Kel. Lib., i, no. 68 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis et fidelibus visuris uel 

audituris has litteras . Matildis . Serot . Cristina . et Gunnilda filie Aliz 

de Twedemue . salutem . Noueritis nos de concessione virorum nostrorum . scilicet . Hugonis Mu 

lard . Walteri filii Baldewyni . Willelmi filii Roberti et Walteri filii Radulphi de estsexe .  

5 et heredum nostrorum remisisse et quietum clamasse omne ius quod habuimus uel habere potuimus81 

in piscariam de Redehouh Deo et ecclesie sancte Marie de kelchou . et monachis ibidem 

deo seruientibus . Ita quod nec nos82 nec heredes nostri nec aliquis per nos de cetero aliquam claumpniam 

mouebimus inperpetuum aduersus predictos monachos de kelcho . de aliqua piscaria 

quod sit uel fuerit inter pool piscariam . scilicet . de Orde . et piscariam de blakewel . 

10 Hanc autem remissionem et quietam clamacionem sine malo ingenio tenendam 

81 Scribe deleted poterimus. 
82 Scribe deleted ego. 
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affidauimus . Ipsi uero receperunt nos et heredes nostros in fraternitatem domus sue . et parti 

cipes fecuerunt omnium bonorum que in eorum fient ecclesia de cetero . Hiis testibus . 

Plates 6.9 and 6.10: NLS, MS. Adv. 34.5.1, ff. 28r-28v 

5 

10 

Comments: The legitimacy of nos. 19 and 20 are called into question by a series of 

corrections and interpolations found in the manuscript. As demonstrated above, me was 

changed to nos in the first charter [3], and poterimus and ego were changed to potuimus 

and nos in the second charter [5, 7]. Errors of this sort are generally quite uncommon in 

the manuscript, and as discussed in chapter three, the nature of these errors may suggest 

that the scribes responsible for these items were using an exemplar which was in the first-

person singular. As mentioned, this is by no means beyond the realm of possibilities. A 

total of thirteen charters survive in the cartulary which specifically related to the same